durante el presente proceso se emitieron 4 observaciones, las cuales fueron solventadas. 

a. Resultados de las observaciones y acciones determinadas 

RESULTADOS DE LA FISCALIZACIÓN DE LOS RECURSOS PROPIOS 

Servicios Generales 
Observación número 1. 

Monto observado: $11,832.00 (Son: once mil ochocientos treinta y dos pesos 00/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los auxiliares, las pólizas de registros contables con su 

documentación soporte, se identificó un pago por un importe de $11,832.00 (Son: once mil ochocientos treinta y 

dos pesos 00/100 M.N.) en la cuenta contable 3791 Otros servicios de traslado y hospedaje correspondiente al 

mes de noviembre de 2024 como se aprecia en la presente tabla, por el que la entidad no proporcionó el documento 

en el que se acredite la contraprestación del servicio como la orden de servicio, donde se especifique entre otra

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio número PE/UNAY/REC/627/2025, de fecha 19 de noviembre de 2025, 

proporcionó información y/o documentación, de la revisión y análisis se determina que la observación fue 

solventada. 

Estado de la observación: Solventada. 

Acción: No aplica. 

Observación número 2. 

Monto observado: $100,062.75 (Son: cien mil sesenta y dos pesos 75/100 M.N.) 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los auxiliares, pólizas de registros contables con su documentación 

soporte, se identificaron pagos por un importe de $ $100,062.75 (Son: cien mil sesenta y dos pesos 75/100 M.N.) 

correspondiente a los meses de agosto, octubre, noviembre y diciembre de 2024 como se aprecia en la presente 

tabla, por los cuales no se proporcionó el contrato en que se establezca el concepto, objeto, vigencia, fecha, 

condiciones de pago, importe, evidencia del destino final del servicio.

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio número PE/UNAY/REC/627/2025, de fecha 19 de noviembre de 2025, 

proporcionó información y/o documentación, de la revisión y análisis se determina que la observación fue 

solventada. 

Estado de la observación: Solventada. 

Acción: No aplica. 

Observación número 3. 

Monto observado: $44,007.04 (Son: cuarenta y cuatro mil siete pesos 04/100 M.N.) 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los auxiliares, pólizas de registros contables con su documentación 

soporte, se identificaron pagos por un importe de $44,007.04 (Son: cuarenta y cuatro mil siete pesos 04/100 M.N.) 

en los meses de agosto, octubre y noviembre de 2024 como se aprecia en la presente tabla, por concepto de pagos 

a labores que se desempeñan como: Asistente administrativo, Asistente Académico e Impartición de horas por 

asignatura, en los cuales no se recibió la orden de servicio y contrato en el cual se establezca el concepto, objeto,

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio número PE/UNAY/REC/627/2025, de fecha 19 de noviembre de 2025, 

proporcionó información y/o documentación, de la revisión y análisis se determina que la observación fue 

solventada. 

Estado de la observación: Solventada. 

Acción: No aplica. 

Observación número 4. 

Monto observado: $ 27,744.88 (Son: veintisiete mil setecientos cuarenta y cuatro pesos 88/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los auxiliares, pólizas con su documentación soporte, se identificaron 

pagos por un importe de $ 27,744.88 (Son: veintisiete mil setecientos cuarenta y cuatro pesos 88/100 M.N.) en los 

meses de, julio y noviembre de 2024 como se aprecia en la presente tabla, por los conceptos de Suministro e 

instalación de cortinas y mantenimiento a extintor; en los cuales la entidad no proporcionó la requisición y el